Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS;

        - Chủ cơ sở mầm non độc lập trên địa bàn quận.

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/02/2025 của UBND quận

Nam Từ Liêm về thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn quận Nam Từ Liêm năm 2025,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non,

tiểu học, THCS, chủ cơ sở mầm non độc lập thực hiện những nội dung sau:

1. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm và hành động của cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo,

chỉ đạo, thực hiện công tác trẻ em, đồng thời phát huy tính chủ động tích cực

trong công tác triển khai thực hiện công tác trẻ em, đẩy mạnh các hoạt động

tuyên truyền, phổ biến quán triệt, vận động phụ huynh học sinh nhằm nâng cao

nhận thức, chuyển đổi hành vi theo hướng tích cực trong quá trình tham gia,

thực hiện công tác trẻ em.

2. Thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về trẻ em; chủ động giải quyết

các vấn đề về trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại nhằm xây

dựng môi trường trường học an toàn, bình đẳng, thân thiện, lành mạnh cho mọi

trẻ em để trẻ em được phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần, đạo đức,

mối quan hệ xã hội, đảm bảo thực hiện ngày càng tốt hơn quyền trẻ em.

3. Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và chính

sách pháp luật có liên quan đến trẻ em, đặc biệt là Luật Trẻ em, Nghị quyết số

121/2020/QH14 ngày 196/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu

lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ

em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Trẻ em; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/122023 của Bộ

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo

dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc

và các Nghị định, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, các Nghị quyết Chương

trình, Kế hoạch công tác của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và UBND

quận có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em giai đoạn 2018 - 2025,

2021 - 2025 và giai đoạn 2021 - 2030.

UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /GDĐT
V/v thực hiện công tác trẻ em

ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Nam Từ Liêm, ngày     tháng    năm 2025

2

4. Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có bạo lực, không tệ nạn

xã hội, phòng chống tai nạn thương tích; Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu

quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục kiến thức, kỹ năng về bảo vệ,

chăm sóc trẻ em cho giáo viên, nhân viên, cán bộ y tế trong trường học về sức

khỏe giới tính; tăng cường phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em.

6. Tiếp tục triển khai các mô hình phòng tư vấn, tổ tư vấn học đường,

tăng cường hoạt động tư vấn tâm lý cho học sinh, chú trọng các hoạt động chăm

sóc sức khỏe tâm thần phù hợp theo từng nhóm tuổi của học sinh.

7. Tăng cường các giải pháp thực hiện có hiệu quả, phấn đấu đạt kết quả

các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo đến năm 2025 được phân công tại

Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND quận.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm đề nghị Hiệu trưởng các

trường mầm non, tiểu học, THCS, chủ cơ sở mầm non độc lập trên địa bàn thực

hiện nghiêm túc nhưng nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Khang

		2025-02-19T11:18:43+0700

		2025-02-19T14:48:28+0700

		2025-02-19T17:37:52-0800

		2025-02-19T17:37:52-0800

		2025-02-19T17:37:52-0800

		2025-02-19T17:37:52-0800